

ROZMAITOŚCI.

N^{er.} 30. dnia 28. Lipca 1826.

O PARLAMENCIE ANGIELSKIM.

W terażniejszej chwili, kiedy Parlament po siedmioletnim czasie swojej trwałości rozwiązany, na nowo wybrany będzie, następujące wiadomości o tymże powinny być interesującemi: Skład Parlamentu otrzymał swoje posady pod anglo - saskimi Królami; lecz dopiero w pierwszych czasach Królów normanckich nabył szczególnego kształtu przez systemat lenniczy, jaki Wilhelm Zdobywca na tę przyniósł wyspę, ponieważ bezpośredni Wazale Korony tylko trzy razy do roku bywali na Dworze. Pod Henrykiem III. utworzyło się ogólniejsze Zgromadzenie ludu, i do tego powołano jeszcze dwóch Deputowanych z Rycerstwa każdego Hrabstwa, i dwóch z każdéj król. mteyskiéj lub zamkowej gminy (*Cities i Borough*). Stany te obradowały to wspólnie, to pojedynczo. Dla trwałego urzędzenia rozdzielenie obiedwóch Izb nastąpiło dopiero pod Edwardem III. roku 1327 — 1377.

W terażniejszym swoim kształcie składa się Parlament z trzech części, Króla, Izby WYższéj i Niższéj; każda z tych ma głos, a dla prawodawstwa potrzeba trzech głosów. Parlament zwołaue i zagaia Król i takowy na czas nieoznaczony rozpuscita lub rozwiązuie. Król musi go co lat siedm rozwiązywać, zaś odroczyć go nie może więcéj iak na lat trzy. Śmierć Króla rozwiązuie Parlament po sześciu miesiącach.

Każdy Członek ma prawo przetozyć ustawę, a bil (projekt do ustawy pismiennej) może być naprzód w Izbie

WYższéj lub Niższéj wniesiony. Tylko bile subsidiów należą do Izby Niższéj. Bil czytany bywa po dwa razy we dwóch różnych dniach, potem rozpoznany w Wydziale całej Izby, po trzeci raz odczytany i gdy go obiedwie Izby przyięły, potrzebuie jeszcze zezwolenia Króla, aby stał się aktem Parlamentu, czyli ustawą. Prośba do Króla lub do Parlamentu zowie się Adresem. — Każdy Członek Parlamentu, wyjąwszy 19 katolików w Izbie WYższéj, którzy mają miejsce, lecz nie mają prawa głosowania, głosue i przy wniesciu składa przysięgę. Kto nieobecny, nie używa swojego głosu, tylko Parowie mogą przez zastępców głosować. Wszyscy angielscy i irlandcy Członkowie muszą należeć do kościoła biskupiego, a szkoccy do presbiterańskiego. — Żaden Członek Izb obiedwóch nie może być podczas posiedzenia areztowany, póki o tém nie zostaf Parlament zawiadomiony. — Izba WYższa, czyli Izba Lordów składa się ze Zgromadzenia Parów (*Peers*) Państwa. Do tego należy Duchowieństwo Państwa, (2 Arcybiskupów i 24 Biskupów angielskich; i 2 Arcybiskupów i 4 Biskupów irlandzkich; Szkocycia nie ma Biskupów), wyższy Stan ślachecki, to iest wszyscy angielscy Xiążęta, Margrabiowie, Hrabioowie, Wice - Hrabioowie i Baronowie, którzy są głowami swoich rodzin, i którzy doszli roku 21 życia. Liczba ich z powodu prawa królewskiego i wynoszenia do stanu, iest nie oznaczona, iako Józef III. kreował 2 Xiążąt, 16 Margrabiów, 47 Hrabioów, 17 Wice - Hrabioów i 106 Baronów. Dalej do Izby WYższéj należą Xiążęta z krwi królewskiéj, którzy

mają wiek prawny i są Parami; Parów szkockich 16 i 28 irlandzkich, którzy przy każdym odnowieniu Parlamentu ze wszyskich w tym celu zgromadzonych szkockich i irlandzkich Lordów na nowo są wybierani. W roku 1821 było 385 Członków Izby Wwyższej; chociaż liczba świeckich Parów tylko 500 wynosiła; albowiem nie wszyscy mają miejsce i głos w Parlamencie, lecz z 89 szkockich 16, z 182 irlandzkich tylko 28. Z rodzin Parów już 78 znajdowało się w kraju przed Wilhelmem Zdobywcą, 78 przybyło z nim do kraju, inne wywodzą początek swój od 14 i 13 wieku, wiele nabyło parostwa przez związki małżeńskie, bogactwo i względy; blisko 100 winne są zasługom tych, którzy pierwsi wnieśli parostwo do ich rodzin.

Między Lordami są niezmiernie bogaci ludzie; roczne dochody Xięcia Northumberlandy i wynosily w roku 1814, 125,000 fun. szt., inni 10 Lordów mieli między 76 i 115,000 fun. sz., a 50 więcej iak do 40,000 fun. szt. rocznie.

Izba Wwyższa ma wyłączny przywilej sądzić wszystkich Członków Parlamentu i wszystkich Izby Niższej o zbrodnię Stanu oskarzonych. W Izbie téj ma głos (przewodniczy) Lord Wwyższy Kanclerz.

Izba Niższa, czyli Izba gminna, składa się z Deputowanych Stanu mieykiego angielskiego, do których liczy się także niższa Szlachta. Ci Deputowani wybierani bywają najwięcej z osiadłych obywateli, w którymto celu podzielone jest Państwo na Shires, Coounties (Hrabstwa), częścią z pewnych gmin Cities i Borough, częścią z 5 portów, poczęści z Uniwersytetów oxfordzkiego i kambridzkiego.

Zastępstwo mieyskie wykształcało się podług przypadkowych zasad. Początkowo wszystkie miasteczka (*boroughs*) udarzone królewskimi swobodami mieszczan, iakotéż miasta główne, prowincyjne siedziby Biskupów (*cities*) musiały wysłać Deputowanych, ponieważ i one bezpośrednio Królowi były podległe. Lecz

mając to bardziéj za cieżar, iak za prawo, starały się różnemi sposobami od tego uwolnić. Nadto wiele z takowych miast utraciło prawo należéć do Stanów krajowych, a trudno było takowe odzyskać; nowe miasta zupełnie tego prawa nie nabyły. Wiele (blisko 150) z dawnych Stanów mieyskich (*boroughs*) zupełnie zaginęło i niszczało (*rotten borough*) i prawo mianowania Członków parlamentowych przywiązane albo do kilku Domów (iako do ruin zamku *Old Sarum*, gdzie prawo wyborowe wykonywają 7 posiadaczów gruntowych zawisłych od Hrabiego Caledona), lub przeszło całkiem w ręce pojedynczych rodzin. — Ale i w wielu większych miastach przywiązane prawo wyborowe tylko do wszystkich wolnych lenności (*freeholders*), lub tylko do niektórych lenności mieyskich (*burgage teneurs*), a ztąd mało bardzo wyborców; np. w Plymucie, z 60,000 mieszkańców tylko 230 mają prawo, w Harwich z 17,000 mieszkańców tylko 32, w Bristol z 106,000 tylko 50 it. p. Ta mała liczba zależy najwięcej od wpływu iakiéy wielkiéy rodziny, tak dalece, że blisko 12 rodzin rozdaie więcej iak 100 mieysc w Parlamencie. Największe nowe miasta o 110 i 111,000 mieszkańcach (iako Birmingham, Szeffield, Manchester, Leeds, Halifax) żadnego nie mają reprezentanta. Przy małej liczbie mieysc parlamentowych, które obsadzone bywają przez niepodległych wyborców, zwyczajnie wielkie dzieją się nadużycia; pomimo wszystkich praw znane są powszechnie ceny głosów i ci, którzy się o takowe układają; miejsce z małego miasteczka kosztuje zwyczajnie 5000 f. s. Liczba osób, które mają prawo głosowania do wyboru Członka Izby Niższej, wynosi w Anglii 112,875, w Wali 6512, w Szkocyi 2697. Nierówny stosunek mieszkańców i reprezentantów jest także wielki; w Cornwalii wybiera 4924, w Lancashire 59,164, w Midelesex 119,150 ludzi iednego reprezentanta. — Liczba Członków całej Izby Niższej wynosi 658, mianowicie 515 angielskich,

45 szkockich i 100 irlandzkich Deputowanych.

Anglija wysęła ze 40 Hrabstw 80 Knights (ze stanu rycerskiego), z 25 Cities, 50 mieszczan, i 172 borough, 339 osiadłych obywateli, obadwa Uniwersytety, 4 reprezentantów, 5 portów (*cing Ports*), 16 Baronów, razem 489. Xięstwo Walii wysęła z 12 Hrabstw 12 Knights, z 12 boroughs 12 osiadłych obywateli, razem 24. Szkocya z 30 Hrabstw 30 Knights, z 65 miast i boroughs 15 mieszczan i osiadłych obywateli, razem 45. Irlandya wysęła z 33 Hrabstw 54 Esquires (niższa szlachta czyli germkowie) z 33 boroughs 33 osiadłych, Dublin z mieszczan, Uniwersytet dubliński i reprezentanta, razem 100.

Sposób wyborów po różnych Hrabstwach, miastach a nawet dzielnicach, jest rozmaity. Listy rozwiązujące dawny a zwołujące nowy Parlament, przesyłane bywają Szeryfom, którzy wybory w Hrabstwach najwcześnieję w 10, a najpóźnieję w 16 dniach po odebraniu listu rozpocząć mogą; w gminach zamkowych i miejskich najwcześnieję we 3, a najpóźnieję w 8 dniach. Ten może być wybranym w Hrabstwie, kto ma rocznego dochodu 600 fun. szt., w mieście, kto ma 300 fun szter. Aby być wyborcą w Hrabstwie, potrzeba przed wszystkiemi freeholderami być właścicielem gruntu, który czyni rocznie 40 szylingów.

Warunki potrzebne dla wyborcy w mieście (*bourgh*) są rozmaite; na iednóm miejscu mają prawo głosować dzierżawcy; na inném prawo to służy korporacyjom, które takowe wykonywają w ogóle lub przez niektórych swoich Członków; w niektórych miastach iak Preston, potrzeba być posiadaczem domu, aby wybierać; gdzie indzieję posiadaczem taxy i płacić taxę ubogich; lub być Housholderem t. i. mieć prawo wyłączone do przednich drzwi domu. Knight mający być wybranym, musi mieć dochodu 5000, osiadły obywatel 3000 f. szt., 21 lat, i być kraiovcem.

Ni wybierać, ni być wybranymi nie mogą być: Dwunastu Sędziów, Szeryfowie po swoich Hrabstwach, poborcy podatków, urzędnicy czynni od r. 1705 zaprowadzonych urzędów i pensyioniści, i inni niektorzy publiczni sędzy, a nakoniec katolicy, iednakże ci ostatni są w Irlandyi wyborcami.

Wybory odbywają się przez okrzyk lub przez Poll (rodzaj publicznego głosowania). Jeśli Pollu żąda kandydat lub wyborca, tedy nie może być takowy odmowiony. Poll nie może być dłużey otwarty nad dni 15. Wyborca musi głos swój dawać głośno i nadto imię swoje ieszcze do rejestru zapisać. Wszyscy urzędnicy przy Pollu będący, są na koszcie kandydatów wyborowych. Mnóstwo jest ustaw na przekupstwo, do których kategoryy najmniejszy podarunek należy. Tak równie naysurowieję zakazano, otwierać inny, nie swój dóm, aby wyborcom dać iesć i pić. Atoli tak mało szanowane są ustawy, że gazety angielskie zupełnie otwarcie mówią o poiedynczych cenach przekupstwa. — Nakoniec dopóki trwa Poll, woyska nie mogą się znajdować.

Członkowie otrzymują wprawdzie w ogólności przepisy swoich mocodawców, lecz naywięceję idą za swoim przekonaniem. Tylko szkoccy i irlandcy Deputowani pobierają od swoich mocodawców płacę dzienną, oprócz tego nie ma zwyczaju innej diety; lecz wszyscy mają wielkie osobiste przywileie podczas trwania Parlamentu i bezpłatne poczty w całym Państwie. Po rozwiązaniu Parlamentu Członki Izby Niższej powracają do liczby swoich współobywateli, lecz mogą być znowu na nowo wybranymi. W Izbie Niższej ma głos Mówca wybrany zpośród Członków. Szczególne Wydziały trudnią się przywilejami Izby, sportami wyborami, adresem dziękczynnym, skargami ludu, handlem, religią, subsydjami; dalej trudni się Izba wyłączeniem lub uwięzieniem Członków, wnioskiem publicznych zażeń w Izbie Wyższej; ma prawo wskazać

publicznych przestępców dla ukarania, i każdego, nawet najznakomitszego w Izbie Wwyższej zaskarżyć.

Przy téj wykazanéj niedoskonałości systematu wyborowego niedziw, że naród życzy sobie reformy Parlamentu. Atoli łatwo przewidzieć, że też same powody sprzeciwiać się będą zawsze reformie. Nawet stronnictwo ministeryjalne i opozycyja jednakiego w téj mierze zdania. Stronnictwo reformy Parlamentu małe jest także w Parlamencie, i bynajmniej nie szkodzi Ministrom.

Jako dodatek do powyższego rysu czytamy w artykule gazety bremskiej w tym przedmiocie, co następuje:

Kto chce poznać Anglików, powinien być teraz w Anglii, gdzie lud największej wolności oddany, odprawia wybory do Parlamentu, i któremu wyżsi i niżsi pochlebiają; a tak wiedzie życie iak w raju. Dzień nadszedł wyboru. Kilka domów urządzono do przyjęcia wyborców. Każdy z tych może być uważany za główną kwatérę kandydata. Na dachu powiewa chorągiew z napisami. Tu czytamy: »Król i lud;« tam »Hunt i wolność.« Wielka karta przyklepiona na murze oznajmia, gdzie wyborcy mogą sobie uczynić wygodę. Tam cisną się kupami.

Za oknami stoją różnego rodzaju żywności i napoje amfiteatralnie na rusztowaniu ustawione. Syn, Johna Bull (niższa klasa ludu angielskiego) wchodzi. Bez najmniejszej subiekcyi piie i ie do woli, co się mu podoba i potem łączy się z różnobarwném towarzystwem. W tym końcu stoi znowu ochrypły Mówca na stole i opowiada, iakiego dobra spodziewać się ma John Bull po kandydacie, iak ón doiąć chce Ministrom, iak taxy prędko się skończą. W innym rogu godny wyborca pozbywa się przejadowania ponieważ tym razem nie nie płaci.

Blisko tego domu gościnnego stoi buda, pełna odezww, uwiadomień, gazet, adresów, i pism różnego rodzaju, dla wszystkich klas czytelników, aby zachwalić kandydata, okazać jego prawa do wyboru, i oznaczyć domy gościnne,

gdzie iuż trudnią się obrabianiem żądań, które kandydat ku dobru ludu nowemu przedstawi Parlamentowi. Przysięga że nigdy nie przyymie żadnego urzędu przeciwnie przeciwko sinekurom, przysięga reformę Parlamentu, i mówi tylko o wolności i wolności.

Tymczasem inny kandydat za ten sposób ugasić nieco ten ogień, który umysły w téj budzie zapalił. Stawia właśnie naprzeciw, innego człowieka, który wychodzącym rozdaie odezwy, adressy, gazety i t. d. przeciwnéj treści: »Nie wierzcie temu człowiekowi najmniejszej rzeczy« daie się czytać na tych papierach. »On was oszukuje!. Jest on wujem Ministra N. On sam chce być Ministrem. Patrzcieno na kandydata NN. to zupełnie inny człowiek. Ten pisał iuż pisma potwarcze i był za to ukarany. To prawdziwy Anglik, i przyymie gości przy ulicy NN. On to wcale inaczej iak ten samochwał it. d.«

Srodkiem ulicy idą powozy okryte odezwwami, na wierzchu których powiewaia chorągwie. Zamiarem ich jest z różnych dzielnic zwozić wyborców, albowiem bez téj grzeczności nie przybyliby do dania głosu. W sposobie proszącym wezwany, za śmieszna rzecz uważa John Bull, że i ón wsiada choć raz do eleganckiej karéty, że ma dwóch słuzących, że za przybyciem wita go Lord lub iaki sławny Slachcic z największą uprzejmością, aby iako wolny Anglik dał swój głos, a potem wrócił do jego mieszkania w eleganckiej karécie, iadł i pił podług woli; iadąc woła ón pieścotliwie: »Wolność na zawsze!« Ze kandydat parlamentowy wszystko płaci, rozumie się.

Właściwy wybór odbywa się na *hustings* (wielkie drewniane rusztowanie w tym celu zbudowane). Dwie osób upoważnionych do znaczenia i przyjęcia głosów, siedzi u stołu pokrytego dachem, tak wysoko, że ie cała masa ludu widzieć może. Wyborca staie przed stołem i wymienia swego kandydata głośno. Lud nigdy nie zaniedbuie dawać oklaski,

lub swoje okazywać niechęć podług tego, jak wybrany ma wziętość. W pierwszym przypadku rozlega się same hurra, w drugim samo sykanie, nawet pada niekiedy na zaczęto wyborcę i znaczne osoby przy stole błoto lub iaia. Codzienny rezultat Pollu (rejestr głosów) jest rzeczą najważniejszą, bo przez to nietylko rozstrzygaia się niezliczone zakłady, lecz oraz robią się nowe plany na dzień następny.

DO PRÓŻNEGO ARYSTA.

*Fortuna non mutat genus.
Horat.*

„Co lyse z urodzenia, to i lyse zginie!“
I ciebie, mój Aryście, ta prawda nie minie.
Ślepe szczęście głupiego w miedra nie przerobi,
Ni szata słotem tkana, miedra przyzdobi.
Nie szpeci uczonego, dzielnego rumaka,
Choć mu niewyzłacana grzbiet kryje kulbaka;
Ni przeto głupi osioł zostanie rumakiem,
Że go kosztownym w hafty pokryją czaprakiem.
Nie bądź więc, mój Aryście, z szczęścia twego wzniosłym.
Pomnij: Rumak rumakiem, osioł zawsze osłem.
...i.

HENRYK i MARYIA,

czyli:

CNOTA WYNAGRODZONA.

(Ciąg dalszy.)

Doświadczanie starego Roberta i troskliwość Alixy, nie dozwoliły dłużej ukrywać przed ich wzrokiem tajemnicy tych uczuć, dając tym wiernym sługom zrzeczność zgłębiania skrytości serc tych dwojga młodych osób. Dobrzy ci ludzie nadzwyczajną ztąd przejęli się obawą, gdyż wszystko kazało im przewidywać, że z téj miłości nayokropniejsze skutki wynikną dla ich młodego Pana, i że ona stanie się przyczyną jego nieszczęścia na całe życie. Chcieli oni uwiadomić Maryią o tém niebezpieczeństwie, lecz znowu rozważywszy, że to mogłoby zatruć spokójność i pomyślność téj dziewcz-

czyny, woleli ieszcze czas iakiś o tém przed nią zamilczeć; albowiem iakże mogli odważyć się dać poznać téj niewinney istocie całą moc miłości, która przepelnivszy się w iéy sercu mogłaby z czasem uczynić ją występna.

Niewiedząc więc, co maia czynić i czego się chwytac dla uchronienia tak Henryka iako i Maryi od zagrażającego im niebezpieczeństwa, więcéy iak półtora roku spędzili w ciągłéy niespokojności i trwodze. Właśnie Maryia wstępowała podówczas w pietnasty rok życia swojego; nadobna ta dziewczica stała się przez ten przeciąg czasu nieocenionym zbiorem wszelkich doskonałości; piękność, nauki, oświecone zdanie, słowem: wszystko to, cotyliko może przyiemnie zaiąć i zachwycić, było iéy udziałem. Ah! tak iest: posiadała ona wszystko, oprócz tylko owego próżnego zaszczytu utworzonego przez miłość własną, a tak powszechnie w świecie przyiętego i uwazanego, to iest: że Maryia, która by była mogła dla swoich przymiotów stać się ozdobą tronu, była tylko prostą wieśniaczką, przeznaczoną iedynie do prowadzenia życia stósownego iéy urodzeniu. Przywiodłszy sobie po piérwszy raz Henryk tę prawdę na pamieć, zadrzał pomyśliwszy, że osoba wcale może niewartaiąca dostapienia iéy ręki, stanie się przecież kiedyś iéy posiadaczem; a tak maiać to na uwadze, serdecznie zaczął żalować danego Maryi tak świetnego wychowania. Bo czyż można znaleść, mówił: w gminie pospółstwa, człowieka godnego moiéy wychowanki? Wszakże toby było naywiększém okrucieństwem, połączac iéy los z istotą niebędącą w stanie oceniać iéy wysokich zalet? a potem, czyżby nawet chciała Maryia przy tak ślachtetnym sposobie myślenia oddawać swoia rękę temu, któryby nie posiadał iéy serca? Ale cóż ia mówię? dla czegożby nie miała tego uczynić? wszakże i ia przecie spodziewam się podobnego doznać losu, staiąc się kiedyś przez nieugiętą dumę moiogo oycy, nieszczęśliwą ofiarą iego wyniosło-

ści, przez zawarcie związków całkiem dla mnie uciążliwych. — Takie były rozmyślenia i zwyczajne zastanawiania się Henryka; ah! one mu coraz lepiej dawały poznać moc uczucia, z którym był dla Maryi i które ani wątpić, że i ona z nim podzielała. Prawda, że iéy niewinność i miłość mogły być z łatwością uczynić go panem iéy osoby, ale Henryk był nader cnotliwy, ażeby miał zniszczać własne swoje dzieło. Ztémwszystkiém miłość coraz większém zagrażała mu niebezpieczeństwem, od którego iedynie tylko śpieszne zniknięcie z oczu Maryi mogłoby go było uchronić; a tak wspaniałomyślny Henryk choć z boleścią serca, iak najprędzý przedsięwziął chwycić się tego zbawienego ratunku.

Właśnie Karol VIII. wybierał się podówczas na wyprawę do Włoch, a więc Henryk prosił swojego oycę o pozwolenie ofiarowania swych usług temu Monarsze i o dowództwo nad hołdownikami Barona, których życzył sobie pod swoiemi znakami prowadzić na wojnę. Baron Kressy oddawna żywiąc chęć widzenia swojego syna blaskiem sławy odznaczającego się w świecie, z radością przyjąwszy to iego oświadczenie, rzekł z uniesieniem: I owszem mój kochany Henryku, idź, gdzie cię sława wzywa i zasługuy przez twoie chwalebne czyny na łaskę i względy naszego Króla, a przytém na wdzięczność i uwielbienie twoich współrodaków; nieinaczéy, pośpieszay iak najprędzý przedstawić się naszemu Monarsze, gdy ia tymczasem wszystko do twoiéy wyprawy przygotować każę. — Z ścisnionem sercem odszedłszy Henryk od swojego oycę, udał się naprzód do pomieszkania Robertów: biédny chłopiec! chciał gwałtem ukryć swoje poruszenia, chciał w głębi duszy utaić swoje cierpienia przed przenikliwym wzrokiem Maryi; ale to wszystko było rzeczą nadaremną, gdyż ona według powziętego zwyczaju wybiegłszy naprzeciw młodego rycerza dla rzucenia się w iego objęcia, od razu spostrzegła zaszłą w ułożeniu tegoż zmianę;

niesłychanie tém przerażona (albowiem po piérwszy raz dopiéro od zapoznania się z nim, uyrzała go tak smutnym), starała się przez tysiączne przymilenia i usiłowania rozproszyć iego smutek. Lecz Henryk żałością mając przepętnione serce, śzami tylko na to odpowiadał. Widząc to Maryia z podwoioną troskliwością i czułością dopóty nie przestawała nalegać na swojego dobroczyńcę, zaklinając go na wszelkie obowiązki, aby iéy opowiedział koniecznie przyczynę tak nagle zaszłéy zmiany, że młody Baron niemogąc dłużéy oprzec się iéy probom, musiał nareszcie wszystko iéy wyiawić. — Ah! moja droga Maryio! rzekł, iakże możesz chcieć, abym był wesoły, kiedy się od ciebie oddalam. Na te słowa Maryia, iakby piorunem rażona, śmiertelnie zbladła, a iéy serce raptownego dostało drzenia. Henryk niemniéy udręczony i poruszony mówił daléy z wzruszeniem: ah! tak jest: powinność mnie wzywa na pole chwały; sam nasz Monarcha dowodzi teraznieyszą wyprawą; a więc iako prawy Francuz muszę koniecznie poświęcać moje ramię, mój majątek a nawet życie samo na usługi iego. Albowiem cózby pomyślano o synie Barona Kressy, gdyby podczas, kiedy nasz Król naraża się dla dobra swojego kraiu na tyle niebezpieczeństw, ón tymczasem w nieczynności i gnuśności miał spędzać wiek młody? — Gdy z takim żalem młody rycerz rozprawiał o swoim przedsięwzięciu, Maryia z uniesieniem go słuchając, na raz przeięła się nadzwyczajném męstwem, a iéy wspaniałomyślne zdanie z zachwyceniem zaczęło potakiwać ślachetnemu zamiarowi swojego dobroczyńcy. — O nie, nigdy Maryia nie doradzałaby mu była nic przeciwnego powinnościom prawdziwego obywatela; owszem ukrywając przed nim iak najusilniéy swoją rozpacz, ieszcze bardziéy chciałaby go wzmocnić w iego chwalebném przedsięwzięciu. — Zasmucony Henryk niemogąc wydziwić się tak nagle zaszłéy zmianie, chciał być usilnie podobną mocą umysłu odznaczać się,

lecz tego na żaden sposób nie mógł dokazać, i z tego też powodu ieszcze mocniejszą, niżli kiedy przejął się ku swoiemy wychowawce miłością, ale przytém ieszcze bardziemy uczuł potrzebę uciekania od niemy. Zodeysciem Henryka zniknęła zarazem i odwaga Maryi. Niemogąc, araczemy niemaiąc przyczyny dłużemy przewycięzania swoiemy żałości, rzewliwemi zalewała się łzami ta nadobna dziewczina na łonie pocziwemy Alixy, która szczerze podzielała z nią iemy rozpacz. Robert niemniemy także był zasmuconym, lecz to iedynie dla tego, że nie mógł towarzyszyć swoiemu młodemu Panu na wojnę, gdyż Henryk chcąc, aby pozostał dla opiekowania się Maryią, nie chciał na to zezwolić. Gdy się to działo, Baron Kressy czynił tymczasem wszelkie przygotowania potrzebne do wyprawy swojego syna. Życząc sobie ten Pan, ażeby Henryk okazał się przed swoim Monarchą na czele woioowników, którym miał dowodzić, wysłał sto ludzi dobrze ubranych i uzbroionych z tymże do Paryża. Ah! iakiżto zawód wyniknął ztąd dla młodego Barona, który po przedstawieniu się Królowi zamyslał ieszcze na iakiś czas powrócić do dóbr oycy, dla zobaczenia się ieszcze raz z swoią ulubioną wychowanką. Ale niestety! darmo iuż o tём i myśleć, gdyż Karol VIII. wszystko mając w przygotowaniu do swoiemy wyprawy, za parę dni opuszczał stolicę, a Henryk podług rozkazu swojego oycy musiał koniecznie mu towarzyszyć; a więc mimo boleści serca trzeba było być posłusznym.

Karol udając się do Włoch, zatrzymał się przez nieiaki czas w Lionie. Tamo ten Monarcha pomiędzy dworzaczami Filipa Beaugé (podtenczas Gubernatora t go miasta a późniemy Xięcia Sabaudyi) poznał owego sławnego woioownika Bayarda, znanego późniemy pod zaszczytnym przydomkiem Rycerza bez skazy, którego chcąc przywiązać do swoiemy osoby, zabrał z sobą na wojnę. Zazwyczaj ślachtetne dusze zawsze się z sobą zgodzą, więc nie dziw, że Henryk

iów wzór nadzwyczajny waleczności sławny Bayard połączyli się od piérwszego poznania węzłem naysciślejszym przyjaźni. — Ale wróćmy się teraz do stroskanemy Maryi; nieszczęśliwa ta dziewczyna niechcąc zasmucać widokiem swoich łez pocziwych Robertów, starała się ile możności ukrywać przed niemi swoią rozpacz, idla tego też na osobności tylko podawała się całej mocy żałości, serdecznie płacząc odiazdu swojego ukochanego dobroczyńcy. Jednakże przytém nie zapominała nigdy o swoich zatrudnieniach, i owszém przykładała się do nauk zawsze z naywiększą pilnością; wiedzała albowiem dobrze, że przez nabycie coraz większych wiadomości uczyni Henrykowi przyiemność za iego powrotem do domu; także nie zamieszkiwała nigdy zanosić naygorętszych modłów przed tron Istoty Naywyższej, błagając codziennie nieba o opiekę nad swoim dobroczyńcą i o iak nayprędszy tegoż powrót. — Gdy w takiemy niespokojności i ciągłemy trwodze spędzała życie, przychodzą następujące wiadomości do Barona Kressy: że Karol VIII. choć, iako zwycięzca wszedł do Neapolu, iednakże, zmuszony wkrótce ustąpić z tego miasta, cofał się na odwrót z wojskiem do swojego Państwa — że Henryk zawsze nieodstępnie przy boku walecznego Bayarda nadzwyczajną odwagą odznaczał swe czyny; nareszcie, że obadwaj ci woioownicy cudów waleczności dokazywali w potyczce pod Fornoua; chociaż mimo odniesionego zwycięztwa w tym pamiętnym dniu, przecieź Francuzi nie odzyskali swojego panowania we Włoszech. — Takie tedy były wiadomości przyniesione przez Roberta z zamku. — A więc Henryk okryty chwale porwrać do oyczyzny; a więc Henryk miał wkrótce zobaczyć się z Maryią! Zaięta temi błogiemy myślami i upoioną nayżywszą radością, bez zastanowienia podawała się ta dziewczyna swoim uniesieniom. Widząc iemy przybrani rodzice z iak wielkim zapaśem oczekiwała przybycia swojego dobroczyńcy, niezmiernie

się t \acute{e} m zasmucili, a troskliwa Alixa umy \acute{s} li \acute{s} ła wszelkich u \acute{z} yć s \acute{r} odk \acute{o} w d \acute{a} żących do u \acute{s} mierz \acute{e} nia tak gwałtownie wzmagających się p \acute{f} omieni; a wi \acute{e} c wzi \acute{a} wszy Maryi \acute{a} na stron \acute{e} usi \acute{f} owa \acute{l} a w naydobitniejszych wyrazach dać i \acute{e} y poznać, że to jest wielką krzywd \acute{a} dla m \acute{o} de \acute{y} osoby tyle okazywać przywi \acute{a} zania ku m \acute{e} zczyźnie, b \acute{e} dąc \acute{y} m w wieku Henryka; lecz Maryia przez wychowanie na osobno \acute{s} ci, nieznając wcale stosunk \acute{o} w s \acute{w} iatowych, tak ze wszech miar wiedzi \acute{e} ć potrzebnych, poiąć tego nie mog \acute{l} a, iak można ukrywać uczucia wzniecone przez wdzi \acute{e} czno \acute{s} ć. — Wszakże ia przecie iestem dzie \acute{f} em Henryka, odpowię: dla czegożby \acute{m} wi \acute{e} c nie mia \acute{l} a go szacować i ub \acute{o} stwać iako moiego oyc \acute{a} i dobro-

czyńc \acute{e} ? O! nieinacz \acute{e} y, ia go kocham iako najlepszego i naywspanialszego z ludzi, ia go poważam i miłuię iako naydoskonalszą i nicz \acute{e} m nieskażoną istotę w s \acute{w} iecie, a moje sumienie wcale się temu nie sprzeciwia, gdyż moje przywi \acute{a} zanie do m $\acute{o$ dego Barona Kressy jest tylko powinnym ho \acute{s} dem, który składam iego rzadki \acute{e} y cnotie; a pot \acute{e} m, wszakże i on nie z mniejszym okazuie się dla mnie szacunkiem, a i \acute{a} żby \acute{m} tedy niewdzi \acute{e} czno \acute{s} ci \acute{a} mia \acute{l} a mu się za to wyp \acute{f} acać? — O zachwycający wzorze nieskażon \acute{e} y niewinno \acute{s} ci! pomysli \acute{s} ła sobie Alixa s \acute{l} uchając z uwag \acute{a} tych pe \acute{n} nych uniesie \acute{n} wyraz \acute{o} w, o wielki Boże! rzek \acute{l} a: odwr \acute{o} ć nieszczę \acute{s} cie zagrażające temu ukochanemu dziecku! (*Dalszy ciąg nastąpi.*)

WIADOMOŚCI

dla towarzyskiego po \acute{z} ycia.

Ze Lwowa. — Dwa w tych czasach z Waltera Scotta przełożono romanse, na i \acute{e} zyk polski: Czarnego Karła 2 Tomy, i Ryszard lwie serce w Palestynie 3 Tomy. Pierwszy, to iest: Czarny Karzeł, bardzo liebo przełożony i przypomina nam osławione t \acute{l} omaczenia wrocł \acute{a} wskie; drugi, to iest: Ryszard lwie serce w Palestynie, iest przełożony przez Fr. Dmochowskiego, znanego z t \acute{l} omaczenia Samotnika d'Arlecourta. Umi \acute{a} ł i \acute{e} d \acute{r} ny, d \acute{w} ięc \acute{e} sny, potoczny i do rzeczy zastosowany styl autora angielskiego dobr \acute{a} oddać polszczyzn \acute{a} . — y —

Z Przemysła. — Tutejsza Szkoła sztyftowa wysochych wychowa \acute{n} o \acute{w} dnia 7. Lipca b. r. odprawiła s \acute{n} auk popis, w przytomno \acute{s} ci JW. JK. Potoczkiego, Biskupa przem. ob. łac., Orderu Leopolda Kawalera, który, aby okazać uczniom tego s $\acute{t$ awnego Instytutu swoje ukontentowanie z ich odznaczając \acute{e} y się pilno \acute{s} ci i post \acute{e} pu naukowego, ofiarowa \acute{l} dla nich 50 ZR. w W. W.

Z Wi \acute{e} dnia. — N. Cesarz Jegomo \acute{s} ć Austrii rozkaza \acute{l} , aby skarby do historyi naturaln \acute{e} y przez badacz \acute{o} w austriackich w Brazylii zebrane, wystawione tutaj w zbiorach brazyljskich, iako nowe i rzadkie przedmioty ku po \acute{z} ytkowi i rozszerzeniu umiej \acute{e} tno \acute{s} ci ogłoszone zostaly. — Początek stanowić b \acute{e} dzie oddział pod redakcy \acute{a} Dr. Pohl, iednego z podr $\acute{o$ żnik \acute{o} w ow \acute{e} y w zawodzie naukowym przedsi \acute{e} wzięt \acute{e} y wyprawy. — Wspaniałomyślne wsparcie N. Pana i bogaty zapas zbior \acute{o} w nowych ro \acute{s} lin, dozwalaja wyboru, który z rozmaitemi już o brazyljskich ro \acute{s} linach wydawnymi dziełami nie ma styczno \acute{s} ci, i racz \acute{e} y one uzupe \acute{l} ni. — Dzieło to wy \acute{y} dzie pod tytułem: *Plantarum Brasiliae Icones et Descriptiones hactenus ineditae.* — Text ułożony w i \acute{e} zyku łaci \acute{n} skim, rysy ro \acute{s} lin w wielko \acute{s} ci naturaln \acute{e} y rytowane na kamieniu podług zuszonych egzemplarz \acute{o} w przez zr \acute{e} czonego artyst \acute{e} , charakter gatunk \acute{o} w dokładn \acute{e} m rozcz \acute{e} tkowaniem oddany. — Edycyia wy \acute{y} dzie zeszytami, każdy oheymie bli-

sko 9 — 10 arkuszy textu z 25 tablicami; cztery zeszyty składają tom. Zeszyt na małym folio welinowym drukarskim papierze z czarnemi odciskami kosztuje 6 ZR. M. R. — Na wielkim folio welinowym papierze z czysto iluminowanemi obrazami 30 ZR. M. R. — Ostatnie wydane b \acute{e} d \acute{a} za przedzi \acute{a} prenumerata. Tytuł, prae \acute{m} owa i imiona JPP. Prenumeratow \acute{y} , wy \acute{y} d \acute{a} z czwartym zeszytem. — Tutaj w e. k. brazyljskim Muzeum przy ulicy Sto-Ja \acute{n} ski \acute{e} y pod N. 972. na drugi \acute{e} m pi \acute{e} tra \acute{o} , pocz \acute{a} wszy od 1. Sierpnia b. r. codziennie od godziny 9 do 12 przed po $\acute{l$ udniem b \acute{e} d \acute{a} mogly być odbierane zeszyty m $\acute{n$ iejsz \acute{e} y i ta $\acute{n$ sz \acute{e} y edycy i za gotow \acute{a} zapłat \acute{a} ; i na ozdobn \acute{a} edycy \acute{a} przy \acute{m} owana b \acute{e} dzie tam \acute{e} prenumerata, i ta \acute{z} w dniu 1. Wrz \acute{e} snia tam \acute{e} wy \acute{d} ana zostanie. — Zagraniczn \acute{e} y mi \acute{l} o \acute{s} no \acute{s} ci \acute{e} udać się zechc \acute{a} w t \acute{e} y mierze do swoich Kommissarz \acute{o} w, lub ksi \acute{e} gary \acute{o} w, poniewa \acute{z} Dyrekcyia nie mo $\acute{z$ e trudzić się rozs \acute{e} łaniem i korrespondency \acute{a} . Kto kupi dziesięć egzemplarz \acute{o} w, b \acute{e} dzie mia \acute{l} jedynasty bezpłatnie dodany. — Wszystkie zeszyty oddawane b \acute{e} d \acute{a} w o \acute{k} ładkach kolorowych. — O wy \acute{d} aniu podr $\acute{o$ ży wewnątrz Brazylji przez Kapitani \acute{e} Rio de Janeiro, Minas Geraes Goyaz i t. d., ktora wynosi 1800 mi \acute{l} niemiec-
kich a wy \acute{y} sć ma w dw \acute{o} ch tomach in quarto z notatami w poprzecz \acute{n} em folio, nast \acute{a} pi osobne wiadomienie, skoro b \acute{e} dzie mo $\acute{z$ na oznacz \acute{e} ć czas wy $\acute{d$ ania, który stanowić b \acute{e} dzie uko \acute{n} cz \acute{o} ne rytowanie rysunk \acute{o} w przez znanego artyst \acute{e} P. Ender, za miyscu rysowanych.

Z Niemiec. — Liczba przybyłych obcy \acute{c} h na iarmark lipski wynosiła podczas ostatniego iarmarku tylko czwart \acute{a} cz \acute{e} ść wzgl \acute{e} dem dawniejsz \acute{e} y ilo \acute{s} ci, albowiem miasto, że dawni \acute{e} y lieb \acute{a} sawidsianych paszport \acute{o} w i kart pobytowych do 30,000 zwykła by \acute{l} a wynosić, t \acute{a} raz \acute{a} tylko do 8000 uczyniła. Wi \acute{e} c \acute{e} y iak 550 sklep \acute{o} w by \acute{l} o zamkniętych, bo dawni \acute{e} y ie n \acute{a} ymni \acute{a} jących nie by \acute{l} o, i czynsz za nami \acute{e} w niektórych przypadkach od sklepu na towary, spadł na dziesięt \acute{a} cz \acute{e} ść, za \acute{s} na rachunek iarmarkowy na cz \acute{e} ść piąt \acute{a} . Wszystkie wyroby, ci \acute{e} nz \acute{e} s sukna i materyie iedwabne wyi \acute{a} wszy, doznały niski \acute{e} y ceny. W \acute{e} cl \acute{n} ę sprzedawano o 50 procentu ni $\acute{z$ ej, iak na iarmarku iesiennym.